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Anotace

NETÍKOVÁ, H. Blanokřídlí v rákosových dutinách na vybraných stanovištích jižní

Moravy - pokus s umělými hnízdy. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Petr

Bogusch, 88 str.

Tato diplomová práce je zaměřená na blanokřídlý hmyz, který ke svému hnízdění

vyuţívá rákosové hálky vytvořené rodem Lipara. Hlavním cílem práce bylo, zdali bude

blanokřídlý hmyz, který běţně v rákosových hálkách hnízdí, vyuţívat ke svému

hnízdění i uměle vytvořená hnízda. Kromě uměle vytvořených hnízd bylo v práci

vyuţito i barevných misek, do kterých byly zachytávány druhy, vyskytující se

na mokřadech a v rákosí, mezi těmito druhy pak byli nalezeni i zástupci, kteří jsou

z hálek známí z předchozích výzkumů. Při sběru rákosových hnízd byla tato hnízda

nalezena pouze na třech lokalitách ze sedmi. Pouze v PP Jezera bylo nalezeno 99

maturních larev druhu Pemphredon fabricii, který je známý tím, ţe ke svému hnízdění

vyuţívá právě rákosových hálek, a je dominantním druhem v hálkách. Mimo tento nález

bylo objeveno mnoţství druhů v barevných miskách. Nejpočetnějším druhem všech

lokalit byl Trypoxylon deceptorium. Dalším početnějším druhem pak byl zástupce

Passaloecus clypealis. Nejvýznamnějším nálezem je prvonález hrabalky

Myrmecodipogon pannonicus pro Českou republiku, a to hned ze dvou lokalit.

Klíčová slova

Blanokřídlý hmyz, rákosové hálky, hnízdění, umělá hnízda.

Annotation

NETÍKOVÁ, H. Hymenoptera in reed galls of selected sites of the South Moravia –

experiment with artificial nests. Hradec Králové, 2016. Diploma thesis at Faculty of

Science University of Hradec Králové. Thesis supervisor Petr Bogusch, 88 pp.

This thesis is focused on aculeate Hymenoptera, especially to the ecological group that

nests in reed galls caused by frit flies of the genus Lipara. The main aim of this study

was to find out if the species usually nesting in reed galls will use also artificial nests.

We captured the hymenoptera using colour pan traps. However, most of the artificial

nests were destroyed and we found some of them only in a three locations from seven.

In the National landmark Jezera we recorded 99 mature larvae of Pemphredon fabricii

(the commonest species in reed galls). Another well-known species were discovered in

colour pan traps. The most frequent species was Trypoxylon deceptorium, on the second

place was Passaloecus clypealis. The most important discovery was Myrmecodipogon

pannonicus which was found in the Czech Republic for the first time.
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1 Úvod
Tato práce je zaměřena především na blanokřídlý hmyz, který představuje

druhově velmi početný řád z říše hmyzu. K roku 2010 bylo v Evropě známo 23 700

druhů blanokřídlého hmyzu, z toho jich je známo z České republiky a Slovenska, podle

Bogusche, (2007) 7 500.

Biotopy, kde je moţné blanokřídlé pozorovat, jsou rozličné. Mnohé druhy

vyhledávají spíše teplá stanoviště, proto je tedy moţné je najít na stepních, případně

lesostepních stanovištích, dále obývají teplé okraje lesů, louky, pole aj. Co se týče

aktivity, najdeme zde zástupce s noční, ale i s denní aktivitou. Někteří zástupci

vyhledávají nektar a pylová zrna pro svoji výţivu, jiní jsou draví, býloţraví nebo

všeţraví, objevují se zde i druhy parazitické, kleptoparazitické, častým jevem je

i parazitoidie.

Některé druhy z řádu blanokřídlí vytvářejí hálky, další v těchto hálkách hnízdí.

Hálky jsou jakési neobvyklé útvary, které se vyskytují na rostlinách a zajímaly lidi jiţ

od pradávna. První zmínky o těchto útvarech jsou podle Skuhravé et Skuhravého (2010)

známy jiţ ze starověku, kde se jimi blíţe zabýval Hippokrates, který údajně vyuţíval

některé šťávy hálek k léčení lidských chorob. V pozdější době se zjistilo, ţe tyto útvary

obsahují taniny, coţ jsou chemické látky, které mají baktericidní a fungicidní účinky.

Hálky se vyuţívaly i v jiných dobách, např. ve středověku, kde se jimi barvily látky,

později slouţily i k výrobě inkoustů.

Mimo jiné tvoří hálky i blanokřídlý hmyz (Hymenoptera). Jako hálkotvorné

druhy se označují jen zástupci tří čeledí ze 73 známých z Evropy. Mezi tyto čeledě patří

pilatkovití (Tenthredinidae), jejichţ zástupci se ţiví listy nebo ţijí ve stéblech, hálky

vytvářejí převáţně na vrbách. Další čeledí jsou ţlabatkovití (Cynipidae), které své hálky

vytvářejí především na dubech, růţích a na hvězdnicovitých rostlinách. Poslední čeledí,

z řádu blanokřídlých, jejíţ zástupci jsou schopni vytvářet hálky, jsou tmavkovití

(Eurytomidae), známé jsou ze stébel pýru (Skuhravá et Skuhravý, 2010).

Mezi známé druhy blanokřídlého hmyzu, které v hálkách hnízdí, patří např. druh

Hylaeus pectoralis, který je diagnostickým druhem mokřadů, Hylaeus moricei, který

vyhledává vlhká místa a další běţnější či vzácnější druhy, z nichţ některé, např.

Passaloecus clypealis, a Rhopalum gracile, jsou součástí Červeného seznamu

bezobratlých České republiky (Farkač et al. 2005). Blanokřídlými, kteří hnízdí

v hálkách, se bude tato diplomová práce, mimo jiné, zabývat i dále. Blanokřídlí však

hálky, aţ na výjimky, nejspíše nevyhledávají záměrně, ale většina druhů hnízdí
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v různých dutinách, takţe hálka vytvořená jinými druhy hmyzu splňuje poţadavky

na ideální hnízdo pro vývoj larev blanokřídlého hmyzu (Bogusch et al. 2015).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zdali druhy, které běţně hnízdí

v hálkách, vyuţijí ke svému hnízdění i uměle vytvořené rákosové hálky. Dalším cílem

bylo zjistit, jestli se tyto druhy, které hnízdí v hálkách, od svých hnízd vzdalují

a zahnízdí i v uměle vytvořených rákosových hálkách, které byly umístěné dále

od vlhkých míst. K tomuto účelu slouţily tzv. kontroly, coţ byla hnízda sestavená

do svazků, a jak jiţ bylo řečeno, umístěná dále od okraje rákosových porostů. Cílem

bylo i zjišťování, zdali pozorovaným, hnízdícím druhům, vyhovuje kosení rákosu, a jak

probíhá management vybraných lokalit, na kterých byl prováděn výzkum této

diplomové práce.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika řádu blanokřídlí (Hymenoptera)

Představitelem velice rozsáhlého a různorodého řádu je řád blanokřídlých.

Jednotliví zástupci řádu jsou rozliční svojí velikostí, celkovým vzhledem, zbarvením

i způsobem svého ţivota. Jediným společným znakem jednotlivých zástupců tohoto

řádu je přítomnost dvou párů blanitých křídel. Zahradník (1987) ve své knize uvádí

i vznik názvu tohoto řádu, který byl odvozen z řeckých slov hymen – blána a pteron –

křídlo, odtud tedy název řádu – blanokřídlí.

Co se týče zbarvení, lze pozorovat různé odstíny hnědé a hnědočerné, které je

moţné označit termínem nenápadné aţ kryptické, ale samozřejmě je moţné pozorovat

i druhy, které jsou zbarvené velice nápadně. Mezi tyto nápadné druhy se řadí takoví

jedinci, kteří vyuţívají střídání dvou barev, a to barvy černé a ţluté. Jiní zástupci

disponují kovovými odstíny, mezi které patří například lesklá modrá, červená a zlatavá.

Stejně jako zbarvení a velikost je rozličný i tělní pokryv blanokřídlých. U některých

zástupců je moţné na těle najít chloupky, jiné druhy jsou téměř lysé. Mnozí mají na těle

výrazné a často i sloţité útvary, které mnohdy vytvářejí rýhy, trny, kýly, lišty a různé

kombinace těchto útvarů (Dmitrijev, 1987).

Všichni zástupci mají tělo rozdělené na hlavu, hruď a zadeček, coţ lze

povaţovat za obecnou charakteristiku hmyzu (Insecta). Rozdíl je moţné spatřit


[…]


se ukázalo jako nejvhodnější pro odchytávání druhů, jelikoţ později na pozorovaných

územích panovala velká horka a jiţ se zde nevyskytovalo takové mnoţství druhů

blanokřídlého hmyzu jako v době, kdy jsme tam misky umístili my. Díky druhům

nelezeným v miskách jsme zjistili, ţe se na daných lokalitách vyskytuje velké mnoţství

hálkových a mokřadních druhů blanokřídlého hmyzu, takţe by se pravděpodobně

mnoho druhů našlo i v uměle vytvořených hnízdech, pokud by nedošlo k jejich

pokosení. Jak jiţ bylo zmíněno, v miskách byly objeveny druhy hálkové i mokřadní,

ale i druhy z Červeného seznamu ohroţených druhů.

Heneberg et al. (2014) uvádějí, ţe nejběţnějším druhem rákosin je Pemphredon

fabricii, jehoţ výskyt se nám téţ podařilo potvrdit. Dalšími druhy rákosin a mokřadů

jsou podle stejných autorů Hylaeus pectoralis, Hylaeus moricei, Passaloecus clypealis,

Rhopalum gracile a Trypoxylon deceptorium. Všechny tyto druhy byly objeveny

i v barevných miskách, kde byl nejhojněji zastoupen druh Trypoxylon deceptorium.

Ostatní druhy nebyly nalezeny v příliš hojném počtu. Hojný rákosový druh je i Hylaeus

moricei, toto tvrzení se nám díky objevům z misek nepodařilo ověřit, jelikoţ byl

nelezen pouze jeden zástupce. Heneberg et al. (2014) téţ prováděli výzkum za pomoci

misek, kde byl nejhojněji zastoupen druh Trypoxylon deceptorium, stejně jako v našem

výzkumu. Tito autoři uvádějí, ţe byly v miskách objeveny i další druhy, Anoplius

nigerrimus a Priocnemis fennica. V našem výzkumu se povedlo potvrdit existenci

druhu Priocnemis fennica, bylo nalezeno 26 zástupců. Anoplius caviventris byl objeven

v našem výzkumu i byl zmíněn ve výsledcích vyzkumu Heneberga et al. (2014),

v našem výzkumu se jednalo o nejhojnější mokřadní druh. Jako typického zástupce

79

mokřadních rákosin ho uvádí i Heneberg et al. (2014). Z mokřadních druhů byl nalezen

i druh Gymnomerus laevipes, v misce byl objeven pouze jeden zástupce i přes to,

ţe se podle Macka et al. (2010) jedná o poměrně hojného zástupce. Tento fakt je moţné

vysvětlit tím, ţe tomuto druhu nevyhovovalo počasí, které v létě 2015 panovalo.

Management pozorovaných lokalit spočívá v kosení rákosu. Rákosí je třeba

zachovávat a sekat by se měly pouze okraje v intervalech jedenkrát za rok,

aby nedocházelo k narušení hnízdění druhů z rákosí. Na PP Vrbovecký rybník a PP

Velický hliník dochází k pokosení veškerého rákosu, coţ není dobré pro druhy,

které zde hnízdí. Lze říci, ţe kosení na všech lokalitách nemá ţádná pevná pravidla,

jelikoţ jsme měli umístění hnízd jasně nahlášené a označené a i přes to jsme o hnízda

přišli, jelikoţ bylo rákosí pokosené tak, kam zrovna vjela sekačka, bez jakéhokoliv

řádu. Rákosí Trávního dvoru je dokonce v současné době (2016) přetvářeno v okurkové

pole, coţ je zajisté špatně, jelikoţ zde byl objeven nově popsaný druh z České republiky

– Myrmecodipogon pannonicus a mimo to se zde vyskytují i další chráněné druhy.

Na tuto problematiku je třeba upozornit a dohlédnout na to, zdali se rákosí kosí tak,

jak bylo naplánováno.
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6 Závěr
V uměle vytvořených hálkových hnízdech jsme našli jen druh Pemphredon

fabricii, protoţe na ostatních lokalitách byla hnízda zničena kosením. Misky byly

na druhy bohaté, celkem bylo nalezeno 60 druhů blanokřídlého hmyzu, z toho bylo

určeno 8 druhů běţně hnízdících v hálkách a 5 druhů mokřadních. Z Červeného

seznamu ohroţených druhů bylo nalezeno celkem 11 druhů.

Ze známých hálkových druhů lze jmenovat nejpočetnější druh Trypoxylon

deceptorium, Passaloecus clypealis a dominantní druh rákosin, jiţ zmíněný

Pemphredon fabricii. Z mokřadních druhů byly nalezeny druhy Anoplius caviventris,

Lasioglossum zonulum a např. Priocnemis fennica. Do Červeného seznamu ohroţených

druhů patří jiţ uvedený, nejpočetnější mokřadní druh, Anoplius caviventris,

a to do kategorie ohroţených druhů (EN). Dále do Červeného seznamu patří druh

Ectemnius confinis, který patří mezi kriticky ohroţené druhy, označené CR. Označení

kriticky ohroţený druh nese i Hylaeus pectoralis, Miscophus concolor a Rhopalum

gracile.

Díky výzkumu byl objeven i nejvzácnější druh evropské hrabalky

Myrmecodipogon pannonicus, který do této doby nebyl v ČR popsán. Existence tohoto

druhu je podmíněna přítomností rákosin a mokřadů, proto je nutné, aby management

lokalit spočíval ve správném kosení rákosin daných lokalit a dodrţování pravidelného

kosení jednou ročně pouze v okrajových částech. V současné době tento management

není příliš dodrţován. Ke kosení sice dochází, ale pravidla a hranice kosení nejsou

dodrţována, proto je potřeba v nejbliţší době zjednat nápravu, aby na daných lokalitách

zůstaly chráněné, ale i jiné druhy blanokřídlého hmyzu, ale i dalších zástupců

z ţivočišné i rostlinné říše.
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