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Struktura/členění práce:

Diplomová práce Hany Netíkové předkládá vyhodnocené spektrum mokřadních druhů

žahadlových blanokřídlých hnízdících v uměle vytvořených hnízdech a srovnává je s druhy

běžně hnízdícími v rákosových hálkách vytvořených zelenuškou rodu Lipara (Diptera:

Chloropidae). Dále předkládá výsledky monitoringu žahadlových blanokřídlých za využití

Moerickeho pastí. Ke studiu dané problematiky byly použity 2 metodické postupy, a to

instalace umělých hnízd na vybrané lokality a využití Moerickeho pastí. Práce je logicky

členěná do 7 dílčích kapitol a jejich podkapitol, dále pak do seznamu obrázků a seznamu

tabulek. Úvodní kapitoly obsahují cíl, literární rešerši k dané problematice a zvolenou

metodiku práce. V rámci všeobecné části diplomové práce je podchycena topografie a

přírodovědné charakteristiky studovaných lokalit. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty vlastní

výsledky výzkumu. V závěru diplomové práce jsou kapitoly diskuze a závěr. Rozsah

předloženého rukopisu je 88 stránek včetně seznamu literatury, 73 obrázků a 8 tabulek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V přehledu použité literatury je uvedeno celkem 41 literárních citací a internetových zdrojů.

Ke své práci autorka vhodně použila odborné zoologické a ekologické články, ochranářské

publikace a regionální přírodovědné publikace. V diplomové práci je však celá řada

nepřesností: v textu je odkaz na publikace, které však zcela chybí v seznamu použité literatury

(např. Doležal et Weydy 2009, Krásenský 2016, Neuhäslová 1998…); dále je pak velmi často

chybně použitý rok u citací v textu; chybí vzor, podle kterého autorka citace vytvářela.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky diplomové práce jsou bohužel ovlivněné předčasným pokosením instalovaných

umělých hnízd i přes upozornění patřičným orgánům. Autorka tedy mohla vyhodnocovat

výsledky pouze u tří lokalit z celkových sedmi. Neúplné výsledky pak potvrzují dominanci

kutilky Pemphredon fabricii v umělých hnízdech na lokalitě PP Jezera, ale nepředkládají

celkové spektrum žahadlových blanokřídlých hnízdících v umělých hnízdech na studovaných

lokalitách.

Pomocí odchytu do Moerickeho pastí byl zjištěn přehled druhů žahadlových blanokřídlých

vyskytujících se na studovaných lokalitách v letním období. Významným výstupem je pak

první doklad o výskytu hrabalky Mirmecodipogon pannonicus na území České republiky.
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Výše uvedenými metodickými postupy byla autorkou zjištěna řada druhů různým stupněm
ohrožených.

Formální úroveň:

Grafická úroveň diplomové práce je na dobré úrovni. Práce je čtivá, avšak s občasným

výskytem překlepů a gramatických chyb, občas autorka používá neodborné výrazy. Práce je

doplněna až nadbytečnou fotodokumentací (73 obrázků), dále pak tabulkami a mapami, u
kterých většinou chybí měřítko.

Splnění cílů práce:

Diplomová práce částečně splnila předem stanovené cíle při studiu žahadlových

blanokřídlých hnízdících v umělých hnízdech a zcela splnila autorkou stanovené cíle při

monitoringu blanokřídlých za využití Moerickeho pastí. Výsledky z druhé části výzkumu

mohou sloužit orgánům ochrany přírody, které je mohou využít pro nastavení vhodného

managementu studovaných lokalit.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky: Na straně 27 autorka chybně zařazuje druhy Pseudoanthidium tenellum, Stelis

punctulatissima, Hylaeus communis a Hylaeus confusus mezi vosy. Do jakých čeledí tyto

druhy náleží?

V kapitole 3.2 Metodika výzkumu autorka píše o vytvoření fytocenologických snímků, avšak

tyto výsledky nikde v diplomové práci nezačlenila. Proč? A jaké výsledky

z fytocenologických snímků vzešly?

Podle jakých publikací autorka tvořila odborné botanické a zoologické názvy např. Quercus

sessilis, Rana esculenta?

Připomínky: Na straně 27 autorka chybně řadí druhy Chrysis rutilans a Trichrysis pumilionis

mezi kukaččí včely.

V tabulce 1 autorka zaměnila počet jedinců za počet druhů.

Z hlediska celkového uspořádání práce pak autorka nevhodně zařazuje obecné charakteristiky

studovaných lokalit do kapitoly Metodika.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Hany Netíkové splňuje požadavky kladené na závěrečnou diplomovou

práci. Diplomovou práci navrhuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta:

V Hradci Králové dne 8. srpna 2016 Mgr. Alena Astapenková